
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2359 DEL 23/11/2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti termici di alcuni edifici scolastici
di proprietà della Provincia di Benevento, ricadenti nel COMPARTO FORTORE.
Affidamento diretto lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11
settembre 2020, n. 120, alla ditta PAOLOZZA Enrico. Trattativa Diretta DigitalPA
Acquisti Telematici ID_283. Aggiudicazione definitiva non efficace.

CIG: 946534167D CUP: I92B22001290003

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale viene prolungato all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 2101 del 20/10/2022 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori in
oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla
legge n. 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, sull’importo a base di gara di €
76.698,85, di cui € 843,75 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE:

 la spesa per lavori è stata regolarmente impegnata al capitolo 11971 impegno n. 2052 esercizio 2022;

 i lavori da realizzare sono finalizzati a garantire il regolare esercizio degli impianti di riscaldamento per la
stagione invernale 2022/2023;

TENUTO CONTO CHE:

 in data 03/11/2022 il Responsabile del Procedimento ha avviato, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, la Trattativa Diretta ID 283 con la ditta PAOLOZZA Enrico con sede a Baselice (BN) alla
contrada Macchia San Riccio (P.I. 00819820622), iscritta all’albo dei “Esecutori lavori pubblici” della
piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici;

 l’offerta economica della ditta PAOLOZZA Enrico, pervenuta tramite piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, definita mediante ribasso a corpo, è pari al 18,00% sull’importo stimato a base di gara di €
75.855,10 oltre € 843,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;



2

 la spesa complessiva dell’intervento, che deriva dall’offerta prodotta dalla ditta PAOLOZZA Enrico,
ammonta ad € 99.577,37, di cui € 63.044,93 per lavori, incluso € 843,75 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, ed € 36.532,44 per somme a disposizione, come al quadro economico di seguito rideterminato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI
A. LAVORI 75 855,10 €

Ribasso del 18,00% 13 653,92 €
Restano i lavori netti di 62 201,18 €

B. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 843,75 €
Sommano A+B 63 044,93 €

C. IVA SUI LAVORI (22%) 13 869,89 €
D. PROGETTAZIONE CENTRALE TERMICA (PRATICA INAIL) 4 440,80 €
E. INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 1 533,98 €
F. CONTRIBUTO ANAC 30,00 €
G. IMPREVISTI SU LAVORI 16 657,77 €

Sommano 36 532,44 €
TOTALE 99 577,37 €

RITENUTO potersi procedere ad aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta PAOLOZZA
Enrico con sede a Baselice (BN) alla contrada Macchia San Riccio (P.I. 00819820622);

CONSIDERATO in ogni caso che l’aggiudicazione diventerà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. 50/2016, successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge, dando atto che,
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 il D.Lgs. 267/2000;

 la scheda di riepilogo della Trattativa Diretta ID_283 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 che la spesa complessiva di € 99.577,37 può essere imputata al Cap. 11971 esercizio 2022, impegni nn.
2049, 2050, 2051, 2052;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la trattativa diretta ID 283 del 03/11/2022, avviata tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, con la ditta PAOLOZZA Enrico con sede a Baselice (BN);

2. di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta PAOLOZZA Enrico con sede a Baselice (BN) alla contrada
Macchia San Riccio (P.I. 00819820622), con il ribasso offerto del 18,00% sulla somma di € 76.698,85 a
base di gara, incluso € 843,75 per oneri di sicurezza, e quindi per netto € 63.044,93, oltre I.V.A.;

3. di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede
di gara oltreché degli ulteriori adempimenti e verifiche di legge, e che, qualora dai controlli effettuati



3

emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si
darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

4. di confermare la spesa complessiva dell’intervento in € 99.577,37, come al quadro economico sopra
riportato;

5. di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, all’ufficio contratti dell’Ente per
la stipula del contratto, le cui spese ricadono tutte a carico della Ditta affidataria;

6. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione ad urgenza dei
lavori da parte dell'aggiudicatario nelle more della stipula del contratto, in quanto la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è
destinata a soddisfare;

7. di imputare la spesa di € 99.577,37 al Cap. 11971 esercizio 2022, impegni nn. 2049, 2050, 2051, 2052;

8. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


